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Kapittel 1

innledning

Hvem er boken for?
Kommunenes personalhåndbok skal være et hjelpemiddel og en veileder for ledere, 
saksbehandlere og rådgivere som daglig arbeider med personal- og arbeids-
giverspørsmål. Boken er en nyttig og nødvendig informasjonskilde også 
for folkevalgte og tillitsvalgte.

KS’ fortolkninger og kommentarer til avtaler og aktuelle lovbestemmelser 
er innarbeidet i de enkelte kapitlene. Eksempler som illustrerer regelverket 
finnes spredt i de ulike kapitlene, og en oversikt over alle eksemplene står 
på side 14. En samling av eksempler på skjemaer og standarder i arbeids-
forhold er også vedlagt. En oversikt over gjeldende særavtaler finnes i Oversikt 
over gjeldende særavtaler side 356.

Håndboken for 2023 er oppdatert med alle endringer per oktober 2022. For 
øvrig informerer KS om viktige endringer i rundskriv og på nettsidene sine.

Forbehold kilder og lovutdrag
Personalhåndboken er skrevet som en håndbok og et hjelpemiddel for både 
ansatte og politikere som har personalansvar hos medlemmer i KS. Både 
tariffavtaler og lover/forskrifter er oppdatert per oktober 2022. Merk imid-
lertid at det i løpet av det året boken «gjelder for», kan komme endringer 
i lov- og avtaleverk mv. Innholdet i boken er da ikke lenger i samsvar med 
gjeldende rett, men det er gjeldende rett som må legges til grunn. Dersom 
det oppstår en tvist om temaer som er omtalt i denne utgaven, må man 
derfor sjekke hva som er gjeldende rett.
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KAPITTEL 1

1

16

KF Infoserie
Vi minner om at personalhåndboken også er tilgjengelig i digital og opp-
datert utgave i informasjonstjenesten KF Personal (KF Infoserie). Her opp-
dateres innholdet i løpet av året og er knyttet sammen med avtaleverk, 
aktuelle lover, rettspraksis og fortolkninger og A- og B-rundskrivene fra KS. 
Avtaler og relevante bestemmelser for undervisningspersonalet er integrert 
i KF Personal.

KF Personal er tilgjengelig på nett som en abonnementsordning.  
For nærmere informasjon om produktet, kontakt KF (kf.no),  
e-post: kundeservice@kf.no eller tlf. 24 13 28 50.

Tips om hvor man kan finne mer informasjon
Mer informasjon om innholdet i personalhåndboken finnes først og fremst 
på KS’ nettsider (ks.no), der det løpende vil bli publisert artikler om saker 
som kan ha betydning for innholdet i boken. For bedriftsmedlemmer vil 
Samfunnsbedriftenes sider være av interesse (samfunnsbedriftene.no).

På Arbeidstilsynets nettsider (arbeidstilsynet.no) kan man bl.a. følge med 
på endringer i lover eller forskrifter innenfor tilsynets ansvarsområde. Her 
publiseres også avgjørelser fra Tvisteløsningsnemnda. Oppdaterte lover og 
forskrifter finner man alltid på Lovdata (lovdata.no).

KS
Oslo, november 2022
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